
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 82 del Consiglio di Amministrazione del 23 aprile 2021 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento, con le modalità dell’accordo qua-
dro, della fornitura di materiale di cancelleria, toner e cartucce originali per apparec-
chiature informatiche per la durata di 24 mesi. Deliberazione a contrarre. 

N. o.d.g.: 13/02 Rep. n. 82/2021 Prot. n. 
47802/2021 

UOR: SERVIZIO CENTRALE DI 

APPROVVIGIONAMENTO 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia X    

Serra Capizzano Stefano X    Caspani Anna Claudia X    

Campanelli Giampiero X    Grasselli Roberta X    

Cassani Daniele X    Fedi Fabio X    

Lopez Lucia X    Scarrone Anna X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che è in scadenza l’accordo quadro per la fornitura di materiale di cancelleria, toner e 
cartucce originali per apparecchiature informatiche per tutto l’Ateneo (CIG 7575288D67) stipula-
to con l’impresa Dubini srl - P.IVA 06262520155, con sede legale in Via Ermenegildo Cantoni, 
24 - 20156 Milano (MI), per un importo massimo contrattuale pari a € 157.896,86 IVA esclusa; 

Ritenuto necessario indire una nuova procedura per la fornitura di materiale di cancelleria, toner e 
cartucce originali per apparecchiature informatiche per tutto l’Ateneo della durata di 24 mesi;  

Visto l’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e successive modifiche di 
cui al  decreto legislativo del 19 aprile 2017, n. 56 pubblicato in G. U. n. 103 in data 5 maggio 
2017) che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di adottare il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti 
annuali, necessari al soddisfacimento dei fabbisogni rilevati e valutati dall’Amministrazione pre-
posta, nonché l’obbligo di approvare i programmi nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i ed in par-
ticolare l’art. 32, comma 2 secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai propri ordinamenti, decreta-
no o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione del D.L. 16 lu-
glio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” che prevede, in de-
roga agli artt. 36, comma 2, e 157 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, per le proce-
dure adottate entro il 31 dicembre 2021, relative a servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 82 del Consiglio di Amministrazione del 23 aprile 2021 

 

 

gegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo pari o superiore a € 75.000,00 e fino 
alla soglia di rilievo comunitario, quale modalità di scelta del contraente la procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’art. 63 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, previa consultazione, ove esi-
stenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o trami-
te elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;  

Visto l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i che delega all’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione - ANAC la definizione, attraverso l’adozione di apposite linee guida, delle moda-
lità di dettaglio per l’espletamento delle procedure sottosoglia; 

Viste le linee guida n. 4, approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 1° marzo 2018, n. 
206, aggiornate con Delibera del 10 luglio 2019, n. 636 ;  

Visto l’art. 54, comma 3 del citato D. Lgs. 50/16 che prevede la possibilità, per le amministrazio-
ni, di concludere accordi quadro con un solo operatore economico; 

Ritenuto che l’accordo quadro ex art. 54 del D. Lgs. 50/16, quale contratto normativo - nello sta-
bilire le condizioni che resteranno in vigore per il periodo di validità dell’accordo stesso (in prin-
cipal modo le caratteristiche imprescindibili dell’oggetto dei successivi contratti applicativi, quali 
ad esempio le specifiche tecniche, la tipologia delle forniture/servizi, i tempi di consegna, ecc.) 
senza peraltro impegnare in alcun modo la stazione appaltante al raggiungimento della spesa pre-
fissata - sia l’istituto che meglio risponde alle esigenze dell’Ateneo;  

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ultimo dalla legge n. 208 
del 2015 che prevede: 
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le con-
venzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni; 
- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e di im-
porto inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regiona-
le di riferimento; 

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, dal 18 ottobre 2018 
decorre l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nelle procedure di appalto e pertanto 
l’Amministrazione procede allo svolgimento delle procedure di acquisto attraverso l’utilizzo di si-
stemi informatici di negoziazione;  

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP inerenti all’acquisizione della 
fornitura in oggetto;  

Accertato che la fornitura richiesta è acquisibile attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) al bando “Beni” categoria “Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa 
e Prodotti per il restauro”; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 82 del Consiglio di Amministrazione del 23 aprile 2021 

 

 

Visti i contenuti essenziali della fornitura, descritti nel capitolato speciale d’appalto, allegato al 
presente atto;  

Ritenuto di stabilire la durata dell’appalto in 24 mesi, a decorrere dalla data di stipula del contratto 
ovvero di avvio dell’esecuzione della fornitura nelle more della stipula in caso di urgenza, ai sensi 
dell’art. 32 comma 8 D.lgs. 50/2016.  

Ritenuto, ai fini della individuazione del miglior contraente, indire una procedura negoziata senza 
bando, di cui all’art 63 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici  individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenco 
di fornitori  nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una di-
versa dislocazione territoriale delle imprese invitate, ai sensi l’art. 1 comma 2 lett.b) della legge 11 
settembre 2020 n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la sempli-
ficazione e l’innovazione digitali”  mediante ricorso alla piattaforma MePA,  in particolare: 

- l’invito sarà rivolto, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, a 5 
operatori economici, selezionati dal RUP in possesso dei requisiti generali e speciali definiti 
per assumere l’appalto in oggetto;  

- l’importo a base d’asta per l’intera durata del contratto è stimato in € 156.755,08 (oltre IVA 
22%). Con riferimento alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 81/08, nel servizio in oggetto 
non sussistono rischi da interferenze che richiedano misure preventive e protettive supple-
mentari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi derivan-
ti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza derivanti da rischi 
specifici da interferenze La base d’asta è stata è stata calcolata sulla base del fabbisogno pre-
sentato da ciascuna struttura sulla base dei dati storici; 

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato di-
sposto tra l’art. 95 comma 4 lett b) del D.Lgs 50 /16 e l’art.1 comma 3 L. 120/2020 median-
te offerta a prezzi unitari sull’elenco prezzi allegato; 

- ai sensi dell’art.1 comma 3 della legge 11 settembre 2020 n. 120, se il numero delle offerte 
ammesse sarà pari a 5 verrà applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale di cui 
all’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016.; 

- ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., non si ritiene econo-
micamente conveniente suddividere l’affidamento in lotti funzionali, in quanto il lotto unico 
permetterebbe di ottenere prezzi più competitivi, trattandosi di fornitura omogenea; 

Visto il comunicato ANAC del 23 dicembre 2020 che prevede la riattivazione del contributo di 
gara dal 1° gennaio 2021;  

Dato atto che per il presente appalto è previsto il versamento del contributo pari ad € 225,00 a 
favore dell’ANAC, come previsto dalla delibera n. 197 del 18 dicembre 2019;  

Accertato che il quadro economico della procedura ammonta a complessivi € 191.466,20 quanti-
ficato come segue: 

A) Fornitura 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 82 del Consiglio di Amministrazione del 23 aprile 2021 

 

 

Fornitura di materiale di cancelleria, toner e cartucce 

originali per apparecchiature informatiche 
€ 156.755,08 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

Totale A) € 156.755,08 

B) Somme a disposizione 

IVA 22% € 34.486,12 

Contributo ANAC € 225,00 

Totale B)                                                                             € 34.711,12 

                                                            Totale A) + B) € 191.466,20 

Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 

Richiamato l’art. 10 del Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni relative ai criteri di scelta del con-
traente; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 16 dicembre 2020, n. 251, con la 
quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022, ai fini e 
per gli effetti di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che com-
prende la fornitura in oggetto (codice CUI F95039180120202000020);  

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 20 dicembre 2019, n. 937, con il quale l’Ing. Gian-
marco Gatti, Dirigente dell’Area Infrastrutture e approvvigionamenti, è stato nominato Respon-
sabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura in oggetto; 

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 46.461,72 sul budget 2021, così suddivisa tra 
le seguenti Unità Analitiche: 

- Servizi Generali e logistici di Como UA 00.99.A3.08.04 € 4.999,56 sulla voce COAN 
04.40.01.03 “Materiali di consumo competenziati”; 

- Servizi Generali e logistici di Varese UA 00.99.A3.08.05  € 7.999,40 sulla voce COAN 
04.40.01.03 “Materiali di consumo competenziati”; 

- Dipartimento di biotecnologie e scienze della vita UA 00.03 € 4.596,39 sulla voce COAN 
04.40.01.03 “Materiali di consumo competenziati”; 

- Dipartimento di diritto, economia e culture UA 00.01 € 1.718,21 sulla voce COAN 
04.40.01.01 “Cancelleria e altro materiale di consumo”; 

- Dipartimento di economia UA 00.02 € 4.880,00 sulla voce COAN 04.40.01.03 “Materiali 
di consumo competenziati”; 

- Dipartimento di scienze teoriche e applicate UA 00.06 € 1.616,20 sulla voce COAN 
04.40.01.01 “Cancelleria e altro materiale di consumo”; 

- Area Sistemi informativi UA 00.99.A8 € 985,76 sulla voce COAN 04.40.01.03 “Materiali 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 82 del Consiglio di Amministrazione del 23 aprile 2021 

 

 

di consumo competenziati”; 

- Dipartimento di scienza e alta tecnologia UA 00.07 € 7.838,01 sulla voce COAN 
04.40.01.01 “Cancelleria e altro materiale di consumo”; 

- Dipartimento di scienze umane e dell’innovazione per il territorio UA 00.09 € 6.122,40 
sulla voce COAN 04.40.01.01 “Cancelleria e altro materiale di consumo” progetto 
DOTAZIONE_DISUIT;  

- Servizi Bibliotecari d’Ateneo UA 00.99.A9.01 € 2.430,79 sulla voce COAN 04.40.01.03 
“Materiali di consumo competenziati”; 

- Ufficio Sicurezza UA 00.99.09 € 3.050,00 sulla voce COAN 04.40.01.03 Materiali di 
consumo competenziati” mediante variazione dalla voce COAN 04.40.01.01 “Cancelleria 
e altro materiale di consumo”;  

- Centrale Servizio di approvvigionamento UA.00.99.A3.01 € 225,00 (contributo ANAC) 
sulla voce COAN CA.04.46.09.04 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 settembre 2020 n. 120, di 
conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”, l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, di cui 
all’art 63 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, previa consultazione, ove esistenti, di cinque 
operatori economici, individuati tramite un elenco di fornitori su Mepa, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territo-
riale delle imprese invitate, per l’affidamento, con le modalità dell’accordo quadro (ex art. 
54 comma 3 D.lgs. 50/2016), della fornitura di materiale di cancelleria, toner e cartucce 
originali per apparecchiature informatiche per tutto l’Ateneo per la durata di 24 mesi a 
decorrere dalla data di stipula del contratto ovvero di avvio dell’esecuzione della fornitura 
nelle more della stipula in caso di urgenza , ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.lgs. 50/2016, 
da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato disposto tra l’art. 
95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 50/16 e l’art.1 comma 3 L. 120/2020 mediante offerta a 
prezzi unitari sull’elenco prezzi allegato; 

2) di autorizzare l’Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area Infrastrutture e approvvigiona-
menti, alla sottoscrizione del documento di stipula da effettuarsi in qualità di punto ordi-
nante attraverso la piattaforma telematica del MePA; 

3) di approvare il relativo quadro economico e di imputare la spesa di € 191.466,20 di cui € 
191.241,20 (IVA compresa) per la presente fornitura ed € 225,00 per contributo ANAC 
come segue: 

- Servizi Generali e logistici di Como UA 00.99.A3.08.04 € 13.161,36 sulla voce COAN 
04.40.01.03 “Materiali di consumo competenziati” di cui € 4.999,56 sul budget 2021; € 
5.749,86 sul budget 2022;  € 2.411,94 sul budget 2023; 

- Servizi Generali e logistici di Varese UA 00.99.A3.08.05  € 28.999,40 sulla voce COAN 
04.40.01.03 “Materiali di consumo competenziati” di cui € 7.999,40 sul budget 2021, € 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 82 del Consiglio di Amministrazione del 23 aprile 2021 

 

 

15.000,00 sul budget 2022; € 6.000,00 sul budget 2023; 

- Dipartimento di biotecnologie e scienze della vita UA 00.03 € 14.862,72 sulla voce 
COAN 04.40.01.03 “Materiali di consumo competenziati” di cui € 4.596,39 sul budget 
2021; € 5.669,95 sul budget 2022; € 4.596,38 sul budget 2023; 

- Dipartimento di diritto, economia e culture UA 00.01 € 11.376,27 sulla voce COAN 
04.40.01.01 “Cancelleria e altro materiale di consumo” di cui € 1.718,21 sul budget 
2021; € 4.968,66 sul budget 2022; € 4.689,40 sul budget 2023; 

- Dipartimento di economia UA 00.02 € 24.277,89 sulla voce COAN 04.40.01.03 
“Materiali di consumo competenziati” di cui € 4.880,00 sul budget 2021, € 9.698,88 sul 
budget 2022; € 9.699,01 sul budget 2023; 

- Dipartimento di scienze teoriche e applicate UA 00.06 € 4.848,59 sulla voce COAN 
04.40.01.01 “Cancelleria e altro materiale di consumo” di cui € 1.616,20 sul budget 
2021; € 1.616,20 sul budget 2022, € 1.616,19 sul budget 2023; 

- Area Sistemi informativi UA 00.99.A8 € 3.207,86 sulla voce COAN 04.40.01.03 
“Materiali di consumo competenziati” di cui € 985,76 sul budget 2021; € 1.155,58 sul 
budget 2022, € 1.066,52 sul budget 2023; 

- Dipartimento di scienza e alta tecnologia UA 00.07 € 15.676,02 sulla voce COAN 
04.40.01.01 “Cancelleria e altro materiale di consumo” di cui € 7.838,01 sul budget 
2021; € 7.838,01 sul budget 2022; 

- Dipartimento di scienze umane e dell’innovazione per il territorio UA 00.09 € 
20.135,98 sulla voce COAN 04.40.01.01 “Cancelleria e altro materiale di consumo” 
progetto DOTAZIONE_DISUIT di cui € 6.122,40 sul budget 2021; € 9.412,00 sul 
budget 2022 e € 4.601,58 sul budget 2023; 

- Servizi Bibliotecari d’Ateneo UA 00.99.A9.01 € 4.870,79 sulla voce COAN 04.40.01.03 
“Materiali di consumo competenziati” di cui € 2.430,79 sul budget 2021; € 1.220,00 sul 
budget 2022; € 1.220,00 sul budget 2023; 

- Dipartimento di medicina UA 00.09 € 38.220,90 sulla voce COAN “Materiali di 
consumo competenziati” di cui € 19.110,45 sul budget 2022, € 19.110,45 sul budget 
2023; 

- Ufficio Sicurezza UA 00.99.09 € 11.603,42 sulla voce COAN 04.40.01.03 Materiali di 
consumo competenziati” mediante variazione dalla voce COAN “04.40.01.01 
“Cancelleria e altro materiale di consumo” di cui € 3.050,00 sul budget 2021, € 
5.503,42 sul budget 2022, € 3.050,00 sul budget 2023;  

- Centrale Servizio di approvvigionamento UA.00.99.A3.01 € 225,00 (contributo 
ANAC) sulla voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse” sul budget 2021. 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento vie-
ne pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 


